
اسـتفاده از تمـامی ظرفیـت هـای
پـولی کشـور بـرای طـرح فشـار

افزایی پارس جنوبی

وزیر نفت گفت: در طول ۴ سال پیش رو سالانه ۱۹ میلیارد دلار سرمایه
گذاری نیاز داریم که تأمین این میزان از سرمایه گذاری مستلزم

برنامه ریزی دقیق است.

به گزارش مشعل نیوز؛ محسن پاک نژاد وزیر نفت در آئین امضای
قرارداد فشار افزایی پارس جنوبی گفت: امروز پس از استقرار ۷ ماه
از دولت چهاردهم با امضای یکی از بزرگترین قراردادهای صنعت نفت
کشور گامی مهم بر میداریم در راستای آرزوی دیرینه طرحی که در
راستای تولدی دوباره برای میدان گازی پارس جنوبی است که مطابق
اهداف کمی تعیین شده در برنامه هفتم بناست تولید گاز خام به یک

میلیارد و ۳۴۰ میلیون متر مکعب در روز برسد.

وی ادامه داد: از الزامات تحقق این هدف توسعه میادین گازی با هدف
افزایش تولید است اما همزمان طرحهای نگهداشت نیز باید دنبال شود

تا از افت تولید پیشگیری کنیم.

وزیر نفت خاطر نشان کرد: بر اساس برآوردهای کارشناسی شده مجموعه
طرحهای توسعه و توان تولید به سرمایه گذاری حدود ۷۵ میلیارد دلار
نیاز دارد گه ۵۳ میلیارد دلار آن مربوط به توسعه میادین جدید ۲۲
میلیارد دلار به طرحهای افزایش توان تولید از جمله افزایش تولید

پارس جنوبی اشاره کرد.

پاک نژاد اضافه کرد: برای رسیدن به هدف یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون
متر مکعب در روز در طول ۴ سال پیش رو سالانه ۱۹ میلیارد دلار
سرمایه گذاری نیاز داریم که تأمین این میزان از سرمایه گذاری
مستلزم برنامه ریزی دقیق و استفاده مناسب از تمامی ظرفیتهای پولی

و مالی کشور است.

وی ادامه داد: در این خصوص وزارت نفت برنامههایی را تدوین کرده
که به نحو مطلوب استفاده شود از جمله استفاده از منابع صندوق
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توسعه ملی و سرمایه گذاری صنایع انرژی بر و پتروشیمیها مطابق
بندی که ذر قانون هفتم پیشرفت در نظر گرفته شده است.

پاکنژاد اضافه کرد: میدان گازی پارس جنوبی یکی از بزرگترین
میادین گازی جهان است که حدود ۷۰ درصد گاز کشور را تأمین میکند
و باتوجه به اینکه تزدیک به ۳ دهه است که ایران و قطر از این
میدان برداشت میکنند، طبیعی است که دچار افت فشار شود و و به
دنبال آن میزان تولید کاهش یابد به همین دلیل کشور قطر از سالهای
قبل به دنبال سفارش گذاری برای سکو های مورد نیاز برای فشار

افزایی و توربوکمپرسور های مورد نیاز است.

وزیر نفت خاطر نشان کرد: به نظر میرسد این امکان تا دو سال آینده
برای کشور قطر فراهم میشود که به معنای آن است که نه تنها بخش
گنبـد شمـالی افزایـش پیـدا میکنـد بلکـه بخشـی از گـازی کـه در
ایران ایت به دلیل افزایش فشاری که در بخش قطر وجود دارد به آن

سمت میرود.

وی ادامه داد: برآوردها نشان میدهد از سال ۱۴۰۶ به اندازه یک فاز
پارس جنوبی از تولید این میدان کاسته میشود و از سال ۱۴۰۸ این
عدد به سالانه یم و نیم فاز پارس جنوبی یعنی ۴۲ میلیون متر مکعب

در روز کاهش تولید خواهیم داشت.

وزیر نفت اضافه کرد: حدود ۴۰ درصد از بنزین تولیدی کشور دستاورد
ــه ــر ب ــرح منج ــن ط ــرای ای ــدم اج ــه ع ــت ک ــوبی اس ــارس جن پ
افزایش نـاترازی بنزین در کشـور میشود بنـابرین تحقق اهـداف کمـی
برنامه هفتم هم در زمینه تولید گاز و هم تولید بنزین به گونهای

به طرح فشار افزایی وابسته است.

وی ادامه داد: برآورد هزینه هر طرح حدود دو و نیم میلیارد دلار
است که بر اساس برآورد کلی حدود ۱۷ میلیارد دلار برای این پروژه
نیاز داریم اما آنچه اهمیت دارد در مقابل ۱۷ میلیارد دلار سرمایه
گذاری عددی حدود ۷۸۰ میلیارد دلار به درآمد ما از این میدان اضافه

میکند.

وی با بیان اینکه طرح فشارافزایی در یک نگاه کلی شامل هفت هاب یا
مرکز فشارافزایی است که هر مرکز شامل چهار سکو است، افزود: این
چهار سکو شامل یک سکوی تولید برق، یک سکوی اقامتی و دو سکو برای
استقرار توربوکمپرسورهاست که روی هر سکو چهار توربوکمپرسور داریم
و در مجموع در هفت مرکز، ۵۶ توربوکمپرسور با قدرت بسیار زیاد



نیاز است. بخش عمده این تجهیزات باید بهصورت داخلی تأمین شود و
بخشی نیز با کمک شرکای خارجی و انتقال فناوری فراهم میشود.

وزیر نفت هزینه اجرای هر هاب را حدود ۲.۵ میلیارد دلار برآورد کرد
و گفـــت: در مجمـــوع حـــدود ۱۷ میلیـــارد دلار بـــرای اجـــرای
طرح فشارافزایی نیاز داریم، اما آنچه حائز اهمیت است، این
سرمایهگذاری تا سال ۱۴۳۵ حدود ۷۸۰ میلیارد دلار به درآمد ما از
این میدان اضافه میکند و در اجرای این طرح نباید لحظهای درنگ

کرد.

پاکنژاد با بیان اینکه قراردادهای مرتبط با این طرح با چهار
پیمانکار صاحبنام کشور شامل شرکتهای پتروپارس، اویک، مپنا و
ــومی ــار عم ــوان پیمانک ــاء، بهعن ــدگی خاتمالانبی ــاه سازن قرارگ
(جنرال کانترکتور) امضا میشود، افزود: ویژگی این پیمانکاران
تجربه ارزشمند آنها در توسعه میدان گازی پارس جنوبی است و این
پیمانکاران عمومی قراردادها را به پیمانکاران زیرمجموعه بخش
خصوصی واگذار میکنند و از ظرفیتهای بخش خصوصی به نحو احسن

استفاده میشود.

وی از تلاشهای دولت سیزدهم نیز قدردانی کرد و با اشاره به اینکه
در آن زمان چهار قرارداد مقدماتی با سقف حدود ۴۰۰ میلیون دلار
برای آشنایی پیمانکاران با این حوزه امضا شد، اما با کمال تأسف
یک سنت هم هزینه نشد، اظهار کرد: در دولت چهاردهم، با توجه به
دغدغههای موجود، تمام قراردادهای این طرح شامل یک الحاقیه به
قرارداد آیپیسی فاز ۱۱ و شش قرارداد ایپیسیآی با قیمت ثابت برای

هابهای ۲ تا ۷ تهیه شد که امروز امضا میشود.

وزیر نفت با تأکید بر اینکه قرارداد آیپیسی سازوکار تأمین مالی
خود را دارد، اما برای پیمانهای ایپیسیآی، با نشستهای مفصل و
هماهنگی با صندوق توسعه ملی، امیدواریم این موضوع به سرانجام
برسد، ادامه داد: اجرای این طرح سطح بالاتری از دانش و فناوری را
بهویژه در طراحی و ساخت سکوهای سنگین فشارافزایی (با وزن ۷۰۰۰ تا
۸۰۰۰ تن) به ارمغان خواهد آورد، در حالی که تاکنون تجربه ساخت

سکوهایی تا وزن ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰ تن در کشور وجود داشته است.

پاکنژاد با بیان اینکه وزن سازههای دریایی این طرح حدود ۴۲۰ هزار
تن برآورد شده، در حالی که در ۲۰ سال گذشته مجموع سازههای نصبشده
در بخش دریایی پارس جنوبی حدود ۲۰۰ هزار تن بوده است، گفت: ۶۰۰



ــی از ــش از نیم ــاخت بی ــایی و س ــوله زیردری ــط ل ــومتر خ کیل
۵۶ توربوکمپرسور از سوی سازندگان داخلی انجام میشود و در واقع ۷۰
درصد عملیات اجرایی این طرح از سوی شرکتها و تأمینکنندگان داخلی

انجام میشود.

وی با اشاره به اینکه این طرح ضمن رونقآفرینی برای صنایع وابسته
به نفت، حدود ۱۷ هزار شغل مستقیم و ۵۰ هزار شغل غیرمستقیم ایجاد
میکند، تأکید کرد: از رئیسجمهوری درخواست میکنم تا با تسریع در
تنفیذ قراردادها و نهاییسازی تأمین مالی با صندوق توسعه ملی و
تصویب در شورای اقتصاد، عملیات اجرایی این طرح راهبردی هرچه

زودتر آغاز شود.

وزیر نفت در پایان ابراز امیدواری کرد که با همکاری نهادهای
اجرایی، اهداف این طرح در زمانبندی تعیینشده محقق شود تا ضمن حفظ
منافع ملی در این میدان مشترک، ناترازی انرژی مدیریت شده و اهداف

برنامه هفتم پیشرفت به نتیجه برسد.


